
Нещодавно відбулася конференція Асоціації міст 
України, на якій був присутній та виступав Прези
дент Леонід Кучма. Він, зокрема, зазначив, що це 
громадське утворення відіграє велику роль в утвер
дженні місцевого самоврядування, в реалізації девізу 
«Влада для людей, а не люди для влади». 
Регіональне відділення асоціації активно 
діє і в нашій області. Про його діяльність 
розповідається у сьогоднішньому випуску 
«Вісника».

Володимир УДОВИЧЕНКО: «Влада
для людей, а не люди для влади»

Цей вираз, винесений у заголовок, любить повторювати 
Володимир Удовиченко. У цьому він чудово знається — від 
1990 року незмінний міський голова Славутича, а водночас 
— член Координаційної ради з питань місцевого самовряду
вання при Президентові України, представник нашої держа
ви у Палаті місцевих влад у Конгресі місцевих і регіональних 
влад Європи, голова Асоціації міст-супутників атомних елек
тростанцій України. Володимир Петрович — доктор наук, за
хистив дисертацію знову ж таки на «владну» тему — «Органі

заційно-економічний механізм соціального розвитку регіону 
в умовах формування ринкових відносини. Він автор кількох 
«управлінських» книг, зокрема «Енциклопедії бізнесмена, 
економіста, менеджера», а також «Абетки міського голови», 
котра, до речі, «побачила світ» усього кілька днів тому.

Володимир Удовиченко очолює також правління Київсько
го регіонального відділення Асоціації міст України від само
го його створення у червні 1998 року. Про діяльність відді
лення ми і говоримо з Володимиром Петровичем.

— Спершу, скажемо так, 
трохи історії: коли, як саме, 
чому створювалося регіональ
не відділення Асоціації міст 
України? Якою була необхід
ність такого утворення?

— Необхідність просто наз
ріла! Пам'ятаю себе на місці 
міського голови десять років 
тому — скільки довелося «гор
шків побити», щоб глибоко 
вникнути в якесь питання. Хо
ча і звертався до більш досвід
чених, частенько доходило до 
розпачу, що у тому чи іншому 
випадку робити. І коли було

створено Асоціацію міст Ук
раїни, стало ясно: потрібне і 
своє, регіональне відділення її, 
бо ж об'єднання керівників 
рад буде своєрідною школою 
управління, джерелом поши
рення досвіду, акумулятором 
цінних ідей. Наша Славутиць- 
ка, а також Білоцерківська, Бо- 
гуславська, Ірпінська, Кагар
лицька, Обухівська, Таращан- 
ська і Фастівська міські ради 
виступили ініціаторами і зас
новниками добровільного 
об'єднання органів місцевого 
самоврядування. І 30 червня

1998 року Міністерство юсти
ції зареєструвало наше регіо
нальне відділення, видало сві
доцтво...

— Ви назвали деякі цілі та 
завдання регіонального відді
лення асоціації. Проте цим 
же діяльність його не обме
жується?

— Ну звичайно ж! Згідно зі 
статутом нашого об'єднання 
основною метою діяльності 
відділення є захист існування, 
становлення та розвиток міс
цевого самоврядування, коор
динація та взаємодія з органа

ми місцевого самовря
дування, політичними 
партіями і громадськи
ми об'єднаннями для 
виконання програм пе
ретворення України в країну з 
ефективною соціально орієн
тованою ринковою економі
кою, розвинутою та збалансо
ваною інфраструктурою гро
мадських послуг у містах, ви
соким рівнем соціального за
хисту громадян,

Основне завдання асоціації 
— це захист прав та інтересів 
своїх членів у вищих, цент

ральних і регіональних органах 
державної влади. Ми повинні 
займатись становленням та 
розвитком місцевого самовря
дування у містах; вивченням та 
розповсюдженням передового 
досвіду ефективного впровад
ження в життя програм роз
витку місцевого самоврядуван
ня, підвищення добробуту їх 
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мешканців. Обов'язково, про 
це вже говорив, сприяти під
готовці та підвищенню квалі
фікації спеціалістів для орга
нів місцевого самоврядування.

Дуже важливий напрям — 
співпраця з органами самов
рядування зарубіжних країн, 
їх асоціаціями та міжнародни
ми організаціями з питань 
розвитку місцевого самовря
дування, а також пропаганда і , 
впровадження в життя прин
ципів, закладених у Європей
ській Хартії про місцеве са
моврядування та Хартії Ук
раїнських міст.

Згідно із статутними цілями 
і завданнями Асоціації міст 
України наше відділення та
кож сприяє формуванню пра
вових засад та умов для ство
рення і розвитку місцевого 
самоврядування, представляє 
інтереси своїх членів в орга
нах державної влади, вживає 
заходи для реалізації соціаль
ного, фінансового, податково
го та іншого законодавства.

«Наші» питання також — 
подальший розвиток місцево
го самоврядування, захист 
прав та законних інтересів те
риторіальних громад, зміц
нення інфраструктури місце
вого господарства, надання 
високоякісних громадських 
послуг, охорони громадського 
порядку в містах, покращання 
екологічного стану, охорони 
здоров'я, розвитку національ
них та культурних традицій, 
підготовки кадрів, пропаганди 
передового муніципального 
досвіду. Ми сприяємо надход
женню інвестицій в міста, на
даємо консультативно-експер- 
тні послуги, налагоджуємо 
міжнародні зв'язки, про що 
вже згадувалось, а також на
даємо фінансову та іншу до
помогу своїм членам.

— У всіх статутах обов'яз
ково обумовлюються права 
та обов'язки. Хто може стати 
членом асоціації, хто входить?

— Запитання правомірне: 
    асоціація міст, але її членами

можуть бути органи місцевого 
самоврядування не лише міст, 
а й інших населених пунктів 
міського типу — міські, селищ
ні ради. Асоційованим членом 
Київського регіонального відд і- 
лення асоціації може стати 
приватна чи юридична особа 
за умови сплати вступного та 
щорічних внесків, розміри 
яких визначаються правлін
ням. Асоційованим членом мо
же стати також будь-який ор
ган місцевого самоврядування, 
що визнає статут, але не в змо
зі сплачувати вступний та 
членські внески. У нашому ре
гіональному відділенні загалом 
26 членів, серед яких кілька се
лищних рад, зокрема Гребінки, 
Немішаєво, Коцюбинське.

Є у  нас повноважні предс
тавники — ними є місь
кий чи селищний голова, 
а у  разі їх відсутності — 
тимчасово виконуючі 
обов'язки голови або інші 
посадові особи органу са
моврядування — за дору
ченням голови. Є почесні 
члени регіонального від
ділення — це особи, що є 
громадянами України, 
котрі зробили значний 
внесок у створення та 
розвиток асоціації, місце
вого самоврядування.

— Тепер перейдемо, як 
говориться, до конкрети
ки. Що вже зроблено, що 
намічається, які наслідки 
вашої діяльності? Які 
форми, методи роботи, 
які заходи проводилися?

— Знаєте, це таке об'ємне 
питання... Недавно відбулися 
звітно-виборні збори, де ми 
підсумовували діяльність, вели 
мову про перспективи. Тільки 
семінарів та конференцій за 
цей період проведено більше 
тридцяти. Проводились вони, 
крім Києва, у тринадцяти міс
тах Київщини. А брали ми 
участь у заходах, що відбува
лись у Хмельницькому, Ярем- 
чі, Миргороді, Іллічівську, Су
даку, за рубежем — у Канаді, 
Швеції, Польщі, Грузії тощо.

За статутом найвищим орга
ном регіонального відділення є 
загальні збори. Досить, мабуть, 
назвати лише окремі теми, які 
розглядалися на них, щоб зро
зуміти важливість подібних за
ходів: методи та форми управ
ління апаратом міського голо
ви; формування команди місь
кого голови, кадрове забезпе
чення управління комунально
го господарства міста; бюджет
ний процес та проблеми між- 
бюджетних відносин; проект 
Всесвітньої організації охоро
ни здоров'я «Місто здоров'я»; 
питання ринків, розміщених 
на території міст області і т. ін.

Члени відділення та прав
ління брали участь у підготов
ці нових законів про територі
альну громаду, про місцеві, 
обласні та районні бюджети, 
про муніципальну міліцію, про 
внесення змін та доповнень до 
Закону про місцеве самовря
дування в Україні, про органи 
самоорганізації населення, 
про комунальну власність, про 
місцеві податки і збори та ін.

Ми постійно підтримуємо 
зв'язок та співпрацюємо з 
Асоціацією міст України, з ко
мітетами Верховної Ради, з 
громадськими організаціями і 
партіями, які підтримують 
розвиток місцевого самовря
дування в Україні. Співпра
цюємо з обласною та район
ними держадміністраціями, з 
фондом самоврядування при 
Президентові, з обласною ра
дою сприяння розвитку місце- 
вого самоврядування при го
лові облдержадміністрації,  з 
відповідним підрозділом Kaбі-  
нету Міністрів тощо.

Виходимо й на міжнарод
ний рівень і то особлива роз
мова (про це розповідає вико
навчий директор регіонально
го відділення Г. Мартін). Чима
ло питань вирішуються, так 
би мовити, у робочому поряд
ку, а такі питання виникають 
чи не щодня. Бо ж влада — до
сить делікатна справа, вона іс
нує для людей, й існує вона 
для того, щоб через плідну, 
доброзичливу діяльність дося
гати конкретних, практичних 
результатів, які вдосконалю
ють, поліпшують життя лю
дей, підвищують його якість. 
Цю істину сповідую сам і на
магаюся добиватися, щоб дот
римувались її й інші.

•  Ростіть здоровими, малята 
міста Славутич!

•  Це не палац, а адмінкорпус меди- 
ко-санітарної частини № 5 Міністер
ства охорони здоров’я у Славутичі.


